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Syllabusi i lëndes: Fintech ne Biznes 

 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 
Titulli i lëndës: Menaxhim Biznesi 
Niveli: Fintech ne Biznes 
Status i lëndës: BSc. 
Viti i studimeve: Zgjedhore 
Numri i orëve në javë: III (semsetri V) 
Vlera në kredi – ECTS: 3+2 
Koha / lokacioni: 5 
Mësimëdhënësit e lëndës: FB 
Detajet kontaktuese:  Fakulteti i Biznesit 
 

Përshkrimi i lëndës Në lëndën Fintech-u studentet do të mësojnë mbi 

teknologjitë e reja që po ndikojnë në industrin financiare, si 

rrjedhoj e ketyre ndryshimeve po nxiten ndryshime në vetë 

funksionimin e bizneseve, produkteve dhe klientëve. Në 

lëndë do të trajtohen me metoda hulumtuese shkencore: 

Blockchain, kriptovaluta, pagesat, kreditë , tregu dhe të 

gjitha indikatoret dhe rregullatoret që po ndryshohen nga 

Fintech. 

 Qëllimet e lëndës: Lënda mësimore do t'u japë studentëve njohuritë për 

kërkimin shkencor më të fundit për financat digjitale dhe 

njohuri teorike si dhe praktike, duke u mundësuar atyre që të 

kuptojnë disa nga ndryshimet e FinTech që po ndodhin 

aktualisht në industrinë e shërbimeve financiare dhe, më e 

rëndësishmja, trendet që do të ndikojnë në industrinë e 

financave në të ardhmen. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje 

që: 

- Kanë njohuri se si me qasje hulumtuese të zbatojnë 

sistemet me teknologji të reja dhe të ndryshojnë 

konceptet e të menduarit klasik në fushën e financave. 

- Kuptojnë Financat digjitale (FinTech) si dhe ndikimin e 

tyre aktual dhe në të ardhshmen në financa, institucionet 

financiare vendore dhe në institucionet financiare 

globale. 

- Kuptojnë shtyllat kryesore të Financave digjitale dhe 

zhvillimet më të fundit në çdo segment si dhe ndikimin e 

tyre në industrinë e shërbimeve financiare. 

- Kuptojnë mundësitë që Financat digjitale apo FinTech 
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mund të sjellin në industrinë e shërbimeve financiare. 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/javë Gjithësej 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 10 10 

Ushtrime në teren 2 5 10 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

5 1 5 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, kuiz, provim final) 

10 1 10 

Përgaditja përfundimtare 

për provim 

5 1 5 

Totali  

 

  125 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   
 Ligjërata interaktive 

 Prezantime të studentëve  

 Diskutime, 

 Raste studimi,  

 Projekte në grup dhe studim të projektit,  

 Përdorimin e aplikacioneve softverike,  

 Konsultimet, etj. 

Të gjitha detyrat duhet të dorëzohen në mënyrë 

elektronike dhe në kopje fizike. 

 

Metodat e vlerësimit: Procesi i vlerësimit konsiston në:  
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Detyrat % e notës 

Prezentimi verbal - Aktiviteti 

gjatë ligjëratës 
10% 

Pjesëmarrja dhe kontrolli i 

koncepteve 

10% 

Projekti 20% 

Testi i parë  20% 

Provimi Final (Cumulative) 40% 

Totali 100% 

 

Ҫdo student do të vlerësohet në fund të semestrit në bazë të 

pikëve të grumbulluara gjatë semestrit (Testi i parë, 

prezantimi/et me gojë), pjesëmarrja, projekti dhe provimi 

final). 

Testi dhe provimi finale (teori dhe ushtrime) mund të 

përfshijnë: 

- Pyejte me përgjigje të shumëfishta 

- Zhvillim të shkurtër të një teksti (ese) 

- Ushtrim/ zgjidhje e një problem 

- Aplikime softverike 

 

Shkalla e vlerësimit: 

Përqindja e notës Nota 

90 – 100% 10 

80 – 89% 9 

70 – 79% 8 

60 – 69% 7 

50 – 59% 6 

0 – 49% 5 

 

 

Literatura 

Literatura bazë:   1. Ligjerata të përgatitura nga profesori i lëndës, 

2. Bernardo Nicoletti “The Future of FinTech”, 2017 
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3. Edmond Beqiri dhe të tjerë: E drejta Bankare, 

Bankat dhe e-banking, CSARA, 2017 

4. David LEE Kuo Chuen, Robert H. Deng: 

Handbook of Blockchain, Digital Finance, and 

Inclusion, Vol.2, 2017 

Literatura shtesë:    

1.  Simon Rosser: Cryptocurrency and Blockchain 

Technology,2018 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Hyrje (Prezantimi i lëndës, metodat e punës dhe vlerësimit) 

Java e dytë: Ndryshet teknologjke që ndikojn në shërbimet financiare 

Java e tretë: Inteligjenca Artificiale në Financë 

Java e katërt: Innovation and Fintech 

Java e pestë: A Business Model for Fintech 

Java e gjashtë: Pagesat 

Java e shtatë: Testi i parë vlerësues 

Java e tetë: Bankat sfiduese  

Java e nëntë: A do të zëvendësojë crowdfunding kredinë bankare? 

Java e dhjetë E ardhmja e menaxhimit të financave personale 

J ava e njëmbedhjetë: Teknologjia e Blockchain dhe kriptovalutat 

Java e dymbëdhjetë : Sa serioze janë kriptovalutat? 

Java e trembedhjetë: Tregtia dhe Tregjet e Kapitalit 

Java e 

katërmbëdhjetë:   

Sigurimet 

Java e 

pesëmbedhjetë: 

Testi i dytë vlerësues 
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Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i 

vëmendshëm në orën mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit dhe mjetit te identifikimit në 

teste dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet 

udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik 

të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, 

studentet duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform 

normave të parapara me ligj.     

 

 


